Versione dal latino

Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, II, 16, 3-5

Il valore della filosofia

Seneca (4 a.C. – 65 d.C.) è uno degli autori più significativi della prima Età imperiale: fu prettore e consigliere dell'imperatore Nerone, tragediografo, prosatore raffinato, filosofo tra i più significativi che la latinità abbia donato alla civiltà occidentale. Originale interprete della tradizione stoica, elabora concetti e imposta questioni destinate a fornire dei riferimenti costanti per i pensatori cristiani, da Agostino in poi.

Inconfondibile la sua prosa, erede della migliore tradizione retorica di Roma, ma caratterizzata da una personale ridefinizione delle unità sintattiche e ritmiche e da una sorprendente capacità di potenziare il lessico attraverso "costellazioni" di termini.

Il brano proposto quest'anno come seconda prova dell'esame di Maturità è tratto dalle *Lettere a Lucilio*, una raccolta di 124 epistole di contenuto morale, indirizzate a un amico più giovane, Lucilio appunto, che Seneca conduce in un percorso di *paideia* (educazione) in cui la filosofia è lo strumento di un raffinamento spirituale e una guida salda del pensiero e della prassi.

Non est philosophia popolare artificium nec ostentationi paratum; non in verbis sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, ut cum aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausea: animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum et per ancipitia fluctuantium derigit cursum.

Sine hac nemo intrepide potest vivere, nemo secure; innumerabilia accidunt singulis horis quae consilium exigant, quod ab hac petendum est. Dicet aliquis: «Quid mihi prodest philosophia, si fatum est? Quid prodest, si deus rector est? Quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt et nihil

praeparari potest adversus incerta, sed aut consilium meum occupavit deus decrevitque quid facerem, aut consilio meo nihil fortuna permittit».

Quidquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est; sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta disposuit, sive casus res humanas sine ordine impellit et iactat, philosophia nos tueri debet. Haec adhortabitur ut deo libenter pareamus, ut fortunae contumaciter; haec docebit ut deum sequaris, feras casum.

Traduzione

La filosofia non è una tecnica fatta per convincere il popolo né per dare sfoggio di sé; non sta nelle parole, ma nei fatti. E non la si pratica per trascorrere la giornata gradevolmente, per evitare che l'ozio degeneri in disgusto: piuttosto, dà forma e struttura all'animo, ordine alla vita, indirizza le azioni, mostra cosa si debba fare o non fare, sta al timone e dirige la rotta attraverso i pericoli quando siamo travolti dalla tempesta.